
En Landsby i Forandring 
Casestudie af et lokalt udviklingsprojekt i Sydvestmors

Resume
Dette bachelorprojekthar haft sit omdrejningspunktomkring projektorienteret udvikling i danskeyderområder. Undersøgelsensformål har
væretat kortlægge,hvilkenudviklingdet lokaleprojekt Landsbyende7 sogneharskabti Sydvestmors.
Undersøgelsenhar haft udgangspunkti teorien Sustainablelivelihoodsframework, somoprindeligter udarbejdettil en ulandskontekstmen er
overført til en danskkontekstmed fokuspå udviklingi yderområder. Teoriener benyttet, fordi den ligesomstrategienfor udviklingi de danske
yderområderhar fokuspåat udviklingskalskabesaf lokalekræfterud fra dekvaliteterogkompetencer,lokalsamfundethar.
I teorien beskrivesdissekvaliteter,gennemanvendelsenaf 5 kapitaler,der tilsammener beskrivendefor de aktiver lokaleborgerebesidderog
kananvendetil at forbedrederestilværelse. Til at undersøgedette er der foretagetinterviewsmedborgere,der har tilknytningtil Sydvestmors
og/eller Landsbyende 7 sogne. Igenneminterview med borgerne,er der blevet spurgt ind til ændringernei kapitalerne,og hvordandisse
ændringerer værdisataf respondenterne. Dette er sat overfor de problematikker,der oplevesi Sydvestmorsved affolkning og lukning af
faciliteter,medhenblikpåat vurdereom områdeter blevetbedrestillet igennemLandsbyende7 sognestiltag.
Undersøgelsensresultat viser, at Landsbyende 7 sognehar skabt ændringeri kapitalerne,og at det særligt har været gældendeindenfor
human,socialog økonomiskkapital. Disseændringerhar medført,at servicesog faciliteter i Sydvestmorshar kunnetbevares,og dermedgjort
området attraktivt for dets borgereog muligvisfor fremtidige tilflyttere. Resultaternetyder på, at Landsbyende 7 sognehar fået skabt et
attraktivt område for {ȅŘǾŜǎǘƳƻǊǎΩborgere med bevaring af private faciliteter og aktiviteter, men der er ikke ændret på affolkningen i
området.

Humankapital
Den humane kapital henviser blandt andet til de personlige evner og
kompetencersom menneskerbesidder,og som muliggør anvendelsenaf
øvrigekapitalerfor at skabeudvikling.
Somfølge af Landsbyende 7 sogneer den humanekapital blevet styrket
ved at frivilligheden,somudgøren kompetencefor Sydvestmors,er blevet
organiseretogkoordineretsomfrivillig arbejdskraft. Dettehar væretmedtil
at styrke og bevare institutionerne i Sydvestmors,ved at den frivillige
arbejdskraftsomkompetencehar fungeretsomen økonomiskbesparelse.
Derudoverhar Landsbyende 7 sognestyrket den humanekapital, ved at
der er tilføjet kompetencerudefra til styregruppen,somstår for projektet.
Dissevedrørerkompetenceri forhold til planlægningog til at kunne søge
midler til projektet, hvilket muliggørrealiseringaf forskelligetiltag og gør
det dervedmuligt at skabeudvikling.

Socialkapital
Socialkapital beskriverden værdi, der opstår af netværk og grupper, der
skaber tryghed og reciprocitetsfordele. Dissenetværk beskrivesofte som
fællesskaber,derbyggerpåenfællesidentitetsopfattelse.
Indenfor den sociale kapital er der uenighed blandt respondenterne, i
forhold til hvorvidt Landsbyende 7 sognehar styrket fællesskabetog den
fællesidentitet i Sydvestmors. Ifølgenoglerespondenterhar Landsbyende 7
sogne skabt et fællesskabpå tværs af foreningsliv og tidligere grænser
mellem landsbyer, hvilket har skabt værdi i form af livsglæde. Andre
respondentermener dog, at fællesskabetog identiteten på tværs ikke er
blevet styrket, og at der stadig ligger nogle udfordringer i at styrke dette.
Forskelleni udtalelserneom fællesskabetogdenfællesidentitet kandermed
tolkes som et udtryk for, at der eksisterer forskellige fællesskaber i
Sydvestmors og forskellige identitetsforståelser, hvilket der blandt
respondenterneikke er enighed om, hvorvidt Landsbyende 7 sognehar
formåetat samletil et størrefællesskabogensamletidentitet.

Økonomiskkapital
Økonomiskkapital indbefatter puljer af økonomiskeaktiver, der kan være
tilgængelige for enkeltpersoner,grupper mm. Disse kan eksempelvis
omfatte opsparinger,pensioner,lånemulighedereller lignende.
I forbindelsemed den økonomiskekapital har Landsbyende 7 sogneikke
haft til hensigt at styrke denne igennemoprettelsen af arbejdspladseri
Sydvestmors. Denøkonomiskekapital er dog styrket, idet Landsbyende 7
sognehar skaffeteksterneøkonomiskemidler fra fonde til realiseringenaf
projekterogfysisketiltag i Sydvestmors.

Natur kapital
Naturkapital omfatter ikke-menneskeskabte objekter, eksempel
naturressourcer, landarealer, skove osv. der leverer de ydelser og
servicessomer nødvendigefor mennesker.
Naturkapitalen er den af de fem kapitaler, hvor der er sket færrest
ændringersomfølgeaf Landsbyende 7 sogne. Pånuværendetidspunkter
kapitalenblev styrket ved opsætningaf et fugleobservationstårn,hvorved
adgangentil naturenog brugenaf denneer styrket. Landsbyende 7 sogne
har doglagt planerfor fremtidigetiltag, der kanstyrkenaturkapitaleni, og
somunderstøtterbedreadgangtil naturen.

Fysiskkapital
Fysiskkapital beskrivesogså nogle gange som produceretkapital i den
forstand,at det omhandlermenneskeligeproduceredeting, der muliggør,
at menneskerkanageremereproduktivtogeffektivt.
Denfysiskekapital i Sydvestmorser på baggrundaf Landsbyende 7 sogne
blevet styrket ved, at der er sket en omstrukturering af faciliteterne i
Sydvestmors,så området har imødekommettendensenmed lukning af
private og offentlige faciliteter, og dermed bevaret nogle af disse.
Bevarelsenog omstruktureringen af faciliteterne og institutioner har
betydet et stærkeresamarbejdeindbyrdesmellemdisse,og at der skabes
gensidigefordelemellemdisse.

Eksterne påvirkninger
Samfundstendenser, såsom 
urbanisering og centralisering, skabes 
af samfundsstrukturer og processer og 
ǇňǾƛǊƪŜǊ ōƻǊƎŜǊƴŜ ƛ {ȅŘǾŜǎǘƳƻǊǎΩ ƳňŘŜ 
at leve på. Tendenserne påvirker 
Sydvestmors ved, at der sker en 
fraflytning fra området og en lukning 
af faciliteter, hvilket har indflydelse på 
ōƻǊƎŜǊƴŜ ƛ {ȅŘǾŜǎǘƳƻǊǎΩ ƭŜǾŜǾƛǎΦ 
Samfundstendenser marginaliserer 
Sydvestmors i forhold til 
vækstcentrene, og medfører dårligere 
forudsætninger for at opretholde 
levevisen og skabe udvikling i 
Sydvestmors. 

Strukturer og processer
Strukturer og processer omfatter de offentlige 
eller private aktører som er med til at diktere 
rammerne, for hvordan der skabes udvikling i 
danske yderområder. I Danmark beskrives 
dette ved, at udvikling skal ske gennem 
satsning på de stedbundne ressourcer, såsom 
stærke lokale fællesskaber eller de naturlige 
omgivelser. Det er på de præmisser, at der kan 
skabes lokal udvikling i yderområderne. 

Udviklingsstrategier
Strategier mod forbedret levevis
I Sydvestmors er der igangsat et 
lokalt udviklingsprojekt, 
Landsbyen de 7 sogne, som har til 
hensigt at imødekomme de 
samfundstendenser, som påvirker 
borgernes levevis indenfor de 
rammer, som strukturer og 
processer dikterer. Landsbyen de 
7 sogne har til hensigt at skabe 
en netværkslandsby, hvor fire 
lokale borgerforeninger arbejder 
sammen om at dele og sikre 
bevarelsen af faciliteter og 
aktiviteter i Sydvestmors, og 
derved gøre området attraktivt i 
forhold til fastholdelse og 
tiltrækning af borgere. 

Forbedret levevis
Landsbyen de 7 sogne har været med til 
at oprette og bevare faciliteter og 
aktiviteter i Sydvestmors gennem et 
alternativt system, der særligt bygger på 
frivillige kræfter fra den ældre generation 
i området. Landsbyen de 7 sogne har fået 
skabt en succeshistorie i Sydvestmors, 
hvilket har bevirket, at det er blevet 
nemmere at tiltrække fondsmidler til 
gennemførelse af fremtidige tiltag. 
Landsbyen de 7 sogne har derved sikret 
ǊŀƳƳŜǊƴŜ ŦƻǊ ŘŜǘ άŘŜǘ ƎƻŘŜ ƭƛǾέ ƛ 
Sydvestmors gennem bevaring af 
faciliteter og aktiviteter i lokalområdet, 
men har ikke ændret på den affolkning 
som området udsættes for.

έ[ŜǾŜǾƛǎέ
De fem kapitaler henviser til forskellige 
former for aktiver, der er et udtryk for 
ōƻǊƎŜǊƴŜǎΩ ƭŜǾŜǾƛǎΣ ƻƎ ǎƻƳ ƪŀƴ ƳƻōƛƭƛǎŜǊŜǎ 
med det formål at skabe udvikling mod en 
forbedret levevis. De fem kapitaler er alle 

lige vigtige og nødvendige for at 
opretholde eller forbedre en persons 

levevis men udgør hver især forskellige 
dele af en persons livsgrundlag. 
Kapitalerne kan anskues som de 

ǘƛƭƎŋƴƎŜƭƛƎŜ έǇǳƭƧŜǊέΣ ŘŜǊ ŜǊ ǘƛƭ ǊňŘƛƎƘŜŘΣ 
som kan mobiliseres eller substitueres 
med hinanden for at opnå en bedre 

levevis.

Er det retfærdigt at have 
en udviklingsstrategi, der 
kræver mere af borgerne i 
yderområder end borgere i 

byområder?

Er der en fremtid for 
Landsbyen de 7 sogne, når 

det er den ældre generation, 
der engagerer sig i projektet 

og det frivillige arbejde?

Er udviklingsstrategien for 
yderområder i Danmark en 

ubevidst prioritering af 
udvikling i nogle 

yderområder og afvikling i 
andre?

Er lokale projekters afhængighed af 
fondsmidler et udtryk for en enkelt 

saltvandsindsprøjtning til 
midlertidig overlevelse for et hårdt 

ramt område, eller er der tale om en 
bevægelse mod en økonomisk 

bæredygtig udvikling?
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